TERMO DE REFERÊNCIA

1- INTRODUÇÃO

Este termo de referência contém o conjunto de informações necessárias e as condições mínimas

exigíveis para a contratação de seguro veicular, com vistas a atender as demandas da Secretaria de

Turismo Esporte Lazer e Juventude.

2- DO OBJETO

Contratação de seguro veicular para atender às necessidades da Secretaria de Turismo Esporte Lazer e

Juventude, conforme especificações e quantidades estabelecidas no quadro abaixo:

3- DA JUSTIFICATIVA

Tendo em vista a aquisição veicular, a cobertura do automóvel a ser utilizado por esta secretaria visa

manter a proteção do bem contra danos materiais resultantes de sinistros de roubo, furto, colisão,

incêndio, danos morais/estéticos, danos causados pela natureza e demais condições. Desta maneira, há

necessidade de resguardar o patrimônio público de eventuais danos, bem como evitar a cobertura de

custos e indenizações.

4- DA ENTREGA:

4.1 O objeto do presente termo de referência será recebido de forma integral pela Prefeitura de São

José do Vale do Rio Preto;

4.2  O serviço será executado pelo período de 12 (doze) meses, com validade a contar da data de

pagamento da nota fiscal,

4.3  A secretaria demandante rejeitará, no todo ou em parte, o fornecimento executado em desacordo

com o termo de referência.

5- DO CONTROLE DE EXECUÇÃO:

A fiscalização da contratação será exercida pela SETELJ através dos Fiscais:

ITEM DESCRIÇÃO UND

TEMPO DE

CONTRATAÇÃO

01

CONTRATAÇÃO DE SEGURO DO

VEÍCULO TIPO PICK-UP – TOYOTA

HILUX SR

COBERTURAS: COLISÃO, INCÊNDIO,

ROUBO/ FURTO, DANOS MORAIS/

ESTÉTICOS, VIDROS, LANTERNAS,

LATERAIS, RETROVISORES, FARÓIS,

VIDRO TRASEIRO E PARA-BRISA

UNID

12 MESES

P
ro

ce
ss

o
59

88
/2

02
4.

 A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: A

N
D

E
R

S
O

N
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 D

IA
S

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o
lin

k:
 h

ttp
s:

//s
jv

rio
pr

et
o.

flo
w

do
cs

.c
om

.b
r/

pu
bl

ic
/a

ss
in

at
ur

as
/E

88
D

68
3D

8D
9A

42
5D

B
B

B
B

43
1D

75
6D

45
3A

- ANDERSON DE OLIVEIRA DIAS MAT. 6189

- EDNEI DE OLIVEIRA FERREIRA MAT. 6190

- LUCIENE MARIA PEREIRA MAT. 6165

Na ausência dos servidores listados, os responsáveis pela fiscalização serão os aqueles que estiverem

atuando na direção da pasta.

6- OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

6.1 Havendo sinistro que obrigue a realização de serviços, estes deverão ser executados,

obrigatoriamente em concessionária autorizada ou empresa credenciada, desde que tenha indicação,

aprovação e autorização da CONTRATANTE, observando que a reposição de peças será procedida

utilizando peças originais.

6.2 Providenciar a imediata correção das deficiências apontadas pela CONTRATANTE, quanto à

execução dos serviços contratados.

6.3 Prover condições que possibilitem o atendimento dos serviços a partir da data da assinatura do

contrato.

6.4  Enviar de imediato o corretor responsável, em casos de sinistro, para que seja providenciada a

documentação legal necessária à prestação dos serviços, incluindo assistência a terceiros.

6.5 Ressarcir os eventuais prejuízos causados ao órgão e/ou terceiros, provocados por ineficiência ou

irregularidades cometidas por seus empregados ou prepostos na execução dos serviços contratados.

6.6 Responsabilizar-se por todas as despesas diretas ou indiretas, tais como laudos, vistorias, salários,

transportes, encargos sociais, fiscais, trabalhistas, previdenciários e de ordem de classe, indenizações

e quaisquer outras despesas que forem devidas aos seus empregados ou prepostos, no desempenho

dos serviços contratados.

6.7  A CONTRATADA deverá emitir documento que contenha os dados do seguro e dos veículos

segurados, coberturas, valores contratados (importâncias seguradas), vigência do seguro, condições

gerais e particulares que identifiquem o risco, assim como, prever o endosso de inclusão e exclusão

ou de ampliação de valor segurado para cada veículo.

6.8  A CONTRATADA deverá emitir as apólices de seguro, com especificações claras e detalhadas das

coberturas, franquias, bônus e valor do prêmio de acordo com as exigências estabelecidas neste

Termo de Referência, com no prazo máximo de 15 (quinze) dias contados da data de assinatura do

contrato.

6.9 Prestar os esclarecimentos que forem solicitados pelo CONTRATANTE, cujas reclamações obrigam

a atender prontamente, bem como dar ciência aos mesmos, imediatamente e por escrito, de qualquer

anormalidade que verificar quando da execução do contrato.

7- DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:

P
ro

ce
ss

o
59

88
/2

02
4.

 A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: A

N
D

E
R

S
O

N
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 D

IA
S

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o
lin

k:
 h

ttp
s:

//s
jv

rio
pr

et
o.

flo
w

do
cs

.c
om

.b
r/

pu
bl

ic
/a

ss
in

at
ur

as
/E

88
D

68
3D

8D
9A

42
5D

B
B

B
B

43
1D

75
6D

45
3A

7.1 Proporcionar todas as facilidades indispensáveis informações para à boa execução das obrigações

contratuais relacionadas à execução do objeto deste Termo de Referência.

7.2 Comunicar à CONTRATADA a ocorrência de quaisquer sinistros, durante a vigência do contrato a

ser firmado.

7.3 Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato a ser firmado e efetuar os pagamentos nas condições

e preços pactuados.

7.4 Designar representante para acompanhar e fiscalizar a execução do contrato.

7.5 Fornecer à CONTRATADA todas as informações necessárias em relação ao veículo.

7.6 Notificar a contratada por escrito da ocorrência de eventuais imperfeições no curso da execução

referente ao objeto da contratação, fixando prazo para a sua correção.

                                   São José do Vale do Rio Preto, 26 de abril de 2024.

ANDERSON DE OLIVEIRA DIAS

  Secretário de Turismo, Esportes, Lazer e Juventude

P
ro

ce
ss

o
59

88
/2

02
4.

 A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: A

N
D

E
R

S
O

N
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 D

IA
S

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o
lin

k:
 h

ttp
s:

//s
jv

rio
pr

et
o.

flo
w

do
cs

.c
om

.b
r/

pu
bl

ic
/a

ss
in

at
ur

as
/E

88
D

68
3D

8D
9A

42
5D

B
B

B
B

43
1D

75
6D

45
3A

MUNICIPIO SÃO JOSE DO VALE DO RIO PRETO

RUA PROFESSORA MARIA EMÍLIA ESTEVES, Nº 691 - CENTRO

SJVRP/RJ - CEP: 25780-000

FONE (24) 2224-7404

CÓDIGO DE ACESSO

E88D683D8D9A425DBBBB431D756D453A

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

https://sjvriopreto.flowdocs.com.br/public/assinaturas/E88D683D8D9A425DBBBB431D756D453A

https://sjvriopreto.flowdocs.com.br/public/assinaturas/E88D683D8D9A425DBBBB431D756D453A

		2024-04-26T11:37:09-0300
	ANDERSON DE OLIVEIRA DIAS